**ΑΡΙΣΤ.** ε Οἱ ὑπὸ τῶν Δονατιστῶν χειροτονημένοι,  
 ε εἰ καὶ τῇ πέρασθαι συνόδῳ μεταμελόμενοι ἀπο-  
 ε κλείονται, ἀλλ' ἐπεὶ τὸ σωθῆναι πάντας καλόν,  
 ε διορθούμενοι προσδεχέσθωσαν. »

Οὗτοι εἰ Δονατισταὶ μεταμελόμενοι, καὶ τὴν ἰδίαν  
 ἀναθεματίζοντες αἵρεσιν, ἐπὶ τῆς ἰδίας τιμῆς μένει·  
 ΠΑΤΡΟΙ. GR. CXXXVIII.

ε honoribus suscipiantur: quemadmodum in  
 ε prioribus temporibus de eadem dissensione  
 ε factum esse manifestum est; quod quidem  
 ε multarum atque adeo fere omnium in Africa  
 ε ecclesiarum, in quibus hic error exortus est,  
 ε exempla testantur. Non ut synodus, quæ de ea  
 ε re facta est in transmarinis partibus, dissol-  
 ε vatur; sed ut illud maneat apud eos, qui sic  
 ε volunt ad catholicam Ecclesiam transire, ut  
 ε nullam in eo unionis concisionem efficiat. Per  
 ε quos autem omnibus modis effici et adjuvari  
 ε catholicam unionem, manifesto lucro fraterna-  
 ε rum animarum, apparuerit in iis locis in quibus  
 ε degunt, ne eos impediatur quod adversus eorum  
 ε honores in transmarina synodo constitutum est:  
 ε quandoquidem salus nulli personæ exclusa est.  
 ε Hoc est, ut qui qui fuerunt ordinati a parte  
 ε Donatistarum, si ad catholicam fidem cor-  
 ε recti transire voluerint, non secundum transma-  
 ε rinam synodum non suscipiantur in propriis  
 ε honoribus: sed ii magis suscipiantur, per  
 ε quos catholicæ unitati providetur.

**BALS.** Hic quoque canon est specialis. Placuit  
 enim Patribus, ut qui ex Donatistis ad fidem or-  
 thodoxam accedunt, ita suscipiantur, ut suos sa-  
 cros gradus obtineant: etiamsi aliter de eo visum  
 sit in transmarina synodo, seu in Italia.

**ZONAR.** De Donatistis hic quoque canon sta-  
 tuit. Et quidem, quamobrem in Italia habitæ sy-  
 nodo adversetur, qua Donatistas, si ad fidem or-  
 thodoxam reverterentur, 605 in sacrorum ordi-  
 num gradibus permanere vetitum fuerat, multis  
 exponit et excusationem contexit. Tum vero ut  
 clerici, qui a Donatistis ordines susceperunt, si ad  
 Ecclesiam catholicam se conferant, in suis ordi-  
 nibus maneat, eorumque prærogativa, pro cu-  
 jusque ordinis ratione, fruantur; neque vero iis  
 spoliatur, quemadmodum in transmarina synodo  
 constitutum fuerat, decernunt. Transmarinam vero  
 synodum, eam quæ in Italia, ut diximus, coacta  
 est, nominat. Cum enim Donatistas, inquit, in suo  
 quemque ordine suscipimus catholicæ simul uni-  
 tati prospicimus. Ex hoc namque fiet, ut plures  
 orthodoxam fidem amplectantur, ac proinde magis  
 ac magis in dies credentium unitas coalescat.

**ARIST.** ε Qui a Donatistis ordinantur, etiamsi a  
 ε synodo transmarina resipiscentes exclusi sunt,  
 ε cum vero bonum sit ut omnes salventur, si se  
 ε corrigant, recipiantur. »

Hi Donatistæ pœnitentiæ acti, et propriam anathematizantes hæresim, in proprio honore manere

permittuntur, et in catholicæ Ecclesiæ clero collocari, quia Africa multa laborat clericorum egestate.

## CANON LXXII.

« Ut legatio mittatur ad Donatistas de componenda pace. Postea placuit, ut his actis ex nostro numero mittantur legati pro prædicanda pace et unione, sine qua Christianorum salus non potest consistere, ad ipsorum Donatistarum, sive quos habent episcopos, sive laicos; per quos legatos omnibus innotescat, quod nihil habent justum rationive consentaneum, quod dicant adversus catholicam Ecclesiam: maxime ut manifestum sit omnibus per acta municipalia, ad fidem demonstrationi astruendam, sicut ii de Maximianistis propriis schismaticis fecerunt; ubi ipsis divinitus ostenditur, si considerare voluerint, eos tam injuste tunc ab ecclesiastica unione abacissos, quam ipsi clamant injuste Maximianistas a se esse divisos. Ex eorum autem numero, quos aperta proprii consilii auctoritate condemnaverunt, postea in propriis honoribus susceperunt: et baptismum, quem dedere ii, qui apud ipsos condemnati et ejecti sunt, admiserunt, ut ostendatur quomodo stulto corde paci Ecclesiæ adversantur, quæ in universo orbe diffusa est. Hæc agentes pro parte Donati, et dicentes seipsos non pollui communionem eorum, qui a se propter pacis necessitatem suscepti sunt: nobiscum autem contententes, hoc est, cum catholica Ecclesia, quæ vel in extremis partibus orbis consistit, per pollutam eorum communionem, quos prius omnes accusabant, ipsos coarguere non potuerunt. »

BALS. Hic quoque præsens canon de Donatistis loquitur. Visum est enim ut aliqui ad eos mitterentur legati pro pace et unione, et ad ostendendum, quod ii non recte adversantur catholicæ Ecclesiæ; et quod aliqui etiam eos ex Maximianistis, qui ab eis injuste, ut ipsi dicunt, desciverunt, suscipiunt, et cum illis communicant; et quos suo proprio consilio condemnarunt, postea in propriis honoribus susceperunt; et quod eos, quos qui ab ipsis sunt condemnati, et ab eo quod illis est sacerdotio ejecti, baptizaverunt, susceperunt; et quod hæc agentes non se pollui dicunt.

**606 ZONAR.** Hæc quoque de Donatistis. Ad eos namque mitti e synodali conventu legatos placuit, qui ipsos ad pacem, unitatemque cum Ecclesia catholica firmandam hortarentur. Doceant eos præsertim, minime recte facere, quod ecclesiasticæ quieti constitutionis adversentur; neque jure propter divisam ipsorum communionem cum Ecclesia catho-